[image: image1.wmf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Юсьвинского сельского поселения

Пермского края

РЕШЕНИЕ

              04.12.2014                                                             № 43
О внесении изменений
в Положение о финансовом отделе

Юсьвинского сельского поселения

Руководствуясь Уставом Юсьвинского сельского поселения, в целях приведения в соответствие с данными, содержащимися в Едином государственном реестре юридических лиц, Совет депутатов Юсьвинского сельского поселения РЕШАЕТ:
        1. Внести изменения в Положение о финансовом отделе администрации Юсьвинского сельского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Юсьвинского сельского поселения от 21.12.2005 № 17 «Об учреждении финансового отдела администрации Юсьвинского сельского поселения»:
1.1. в пункте 1.4. слова «Уставом района» заменить на «Уставом Юсьвинского сельского поселения»;
1.2. пункт 1.8. «Юридический адрес Финансового отдела с. Юсьва,                        ул. Красноармейская, 18»

изложить в следующей редакции: «Юридический адрес финансового отдела: 619170, Пермский край, Юсьвинский район, с. Юсьва,                                   ул. Красноармейская, 18»;
1.3. дополнить пунктом 1.9. следующего содержания:

«Почтовый адрес финансового отдела: 619170, Пермский край, Юсьвинский район, с. Юсьва, ул. Красноармейская, 18».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава поселения –

Глава администрации                                                                       М.С. Гордеев

Утверждено

решением Совета депутатов

Юсьвинского сельского поселения

№ 17 от 21.12.2005 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о финансовом отделе администрации Юсьвинского сельского поселения

1.1. Финансовый отдел администрации Юсьвинского сельского поселения является структурным подразделением администрации Юсьвинского сельского поселения, осуществляющим работу по единой налоговой политике по составлению к исполнению бюджета сельского поселения.

1.2. Финансовый отдел администрации Юсьвинского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств, имеющим право распределять средства сельского поселения бюджета по распорядителям и получателям бюджетных средств, определенный ведомственной классификацией расходов бюджета поселения.

1.3. Финансовый отдел координирует свою деятельность со всеми органами местного самоуправления, налоговыми органами и органами федерального казначейства в области составления и исполнения бюджета поселения.

1.4. Финансовый отдел администрации Юсьвинского сельского поселения в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, приказами Министерства финансов, нормативно-правовыми актами Пермской области и Коми-Пермяцкого автономного округа, Уставом Юсьвинского сельского поселения, нормативно-правовыми актами Земского собрания района и Совета депутатов Юсьвинского сельского поселения, постановлениями и распоряжениями главы района и главы сельского поселения, Настоящим Положением. (в ред. решения от 04.12.2014 № 43)
1.5. Финансовый отдел является юридическим лицом, имеет печать с изображением Герба Юсьвинского района и своим наименованием, соответствующие штампы, содержится за счет средств бюджета сельского поселения и наделяется имуществом.

1.6. Деятельность финансового отдела основывается на перспективном плане контрольно-экономической работы, в основу которого включаются вопросы плана работы Совета депутатов и главы поселения.

1.7. Финансовый отдел через средства массовой информации информирует население сельского поселения о социально-экономической политике, принятой в бюджете сельского поселения.

1.8. Юридический адрес финансового отдела: 619170, Пермский край, Юсьвинский район, с. Юсьва, ул. Красноармейская, 18. (в ред. решения от 04.12.2014 №)
1.9. Почтовый адрес финансового отдела: 619170, Пермский край, Юсьвинский район, с. Юсьва, ул. Красноармейская, 18. (введен решением от 04.12.2014 № 43)
2. Основные задачи.

Основными задачами финансового отдела являются:

2.1. Составление проекта и исполнение бюджета сельского поселения.

2.2. Подготовка предложений по совершенствованию налоговой политики. (в ред. решения от 10.11.2006 № 68)
2.3. Участие в разработке целевых социально-экономических программ и программ развития отраслей народного хозяйства, в частности обеспечения их соответствующими источниками финансирования.

2.4. Координация и объединение усилий с налоговыми службами и другими органами по обеспечению мобилизации установленных налоговых и других финансовых поступлений в бюджет поселения.
2.5. Организация контроля получателей бюджетных средств в части обеспечения целевого использования бюджетных средств, своевременного их возврата, предоставления отчетности.

2.6. Ведение учета и составления отчетности об исполнению бюджета, а также осуществление контроля за составлением учета и отчетности в бюджетных учреждениях, финансируемых из сельского поселения.

2.7. Оказание организационно-методической помощи соответствующим службам администрации сельского поселения и муниципальным бюджетным учреждениям.

3. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Готовит проект решения администрации сельского поселения по организации работы по составлению проекта бюджета на планируемый год;
3.2. Определяет перспективный прогноз доходов на планируемый год по каждому доходному источнику в соответствии с налоговым законодательством РФ;

3.3. Рассматривает разработанные службами администрации сельского поселения проекты программ и расходов на их осуществление, их соответствие приоритетности, определенной Советом депутатов и определение объема расходов в пределах имеющихся доходов;
3.4. На основе прогноза доходов и согласованных с соответствующими службами сельского поселения расходов на содержание и развитие хозяйства составляет проект бюджета, который предоставляется главе сельского поселения для принятие решения;
3.5. Совместно с соответствующими службами сельского поселения участвует в работе с администрацией района и Коми-Пермяцкого автономного округа по вопросам согласования показателей бюджета сельского поселения на планируемый год;

3.6. По поручению администрации сельского поселения принимает участие в работе Совета депутатов по рассмотрению бюджетного послания главы поселения, а также в работе согласительной комиссии в случаях возникновения разногласий по показателям доходов и расходов бюджета;

3.7. По поручению администрации сельского поселения представляет на рассмотрение и утверждение Совета депутатов бюджет поселения на планируемый год и отчет об исполнении бюджета поселения за истекший финансовый год;

3.8. Осуществляет подготовку предложений по совершенствованию структуры и штатов органов местного самоуправления, отделов, управлений администрации сельского поселения, определяет для них фонд оплаты труда с последующим утверждением главой сельского поселения;

3.9. Для своевременного финансирования расходов, в соответствии с  утвержденным бюджетом, обеспечивает получение от распорядителей кредитов сводных смет расходов с соответствующими расчетами и обоснованиями;
3.10. С участием соответствующих структурных подразделений администрации сельского поселения определяет в пределах имеющихся средств ассигнования на финансирование отдельных видов социальной помощи населению;
3.11. Участвует в подготовке предложений по совершенствованию законодательства по вопросам бюджетного устройства и бюджетного процесса;

3.12. В установленном порядке организует исполнение бюджета сельского поселения, утверждает сметы доходов и расходов распорядителей бюджетных средств, составляет бюджетную роспись, распределяет лимиты бюджетных обязательств, обеспечивает финансирование распорядителей бюджетных средств, составляет отчет об исполнении  бюджета сельского поселения;

3.13. В случае временных финансовых затруднений исполнения доходов бюджета и для обеспечения бесперебойного финансирования расходов готовит предложения администрации поселения на получение возвратной ссуды из вышестоящего бюджета или краткосрочных кредитов банков;
3.14. В случае снижения объема поступлений доходов бюджета или поступлений из источников финансирования дефицита бюджета, происшедшего в ходе исполнения бюджета и приводящему к неполному, по сравнению с утвержденным бюджетом, финансированию расходов не более 10% годовых назначений, вносит предложения о введении режима сокращения расходов бюджета, либо о внесении изменений в решение о бюджете, если в процессе исполнения бюджета происходит снижение объема поступлений доходов бюджета или поступлений из источников финансирования дефицита бюджета, что приводит к неполному по сравнению с утвержденным бюджетом финансированию расходов более чем на 10% годовых назначений;

3.15. В случае причиненного ущерба бюджету сельского поселения представляет администрации поселения необходимые материалы для предъявления соответствующего иска, включая и арбитражный суд;
3.16. Рассматривает бухгалтерские отчеты и балансы структурных подразделений администрации поселения и отдельных учреждений, финансируемых из бюджета поселения, вносит в администрацию поселения предложения об устранении выявленных недостатков и улучшению их финансово-хозяйственной деятельности;

3.17. Принимает участие в разработке программ и способов приватизации предприятий муниципальной собственности;

3.18. Принимает участие в работе комиссий по оценке имущества приватизируемых предприятий, в проводимых конкурсах и аукционах;

3.19. Осуществляет контроль за ходом исполнения бюджета сельского поселения, исходя из требований соблюдения действующего бюджетного законодательства, решений вышестоящих органов власти, принятых в пределах их компетенции;

3.20. Проверяет правильность использования дотаций, выделенных из бюджета предприятиям, организациям и учреждениям, а также правильность выплаты компенсаций по оплате за жилищно-коммунальные услуги и других выплат;

3.21. Принимает участие в ревизиях и проверках финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений и организаций, а также осуществляет контроль за расходованием бюджетных средств, выделяемых предприятиям, учреждениям и организациям, дает обязательные к исполнению указания по устранению выявленных нарушений;

3.22. Анализирует реальность представляемых плательщиками сведений о взаимоотношениях с бюджетом и в случаях занижения платежей в бюджет ставит перед ними вопросы об их увеличении;

3.23. Финансовый отдел ведет прием граждан, рассматривает заявления, предложения и жалобы по вопросам, относящимся к их компетенции, и принимает по ним необходимые решения.

4. Права

4.1. Финансовый отдел имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать от учреждений, предприятий и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, сведения, необходимые для финансирования из бюджета дотаций и субвенций.

4.1.2. Ограничивать, а в необходимых случаях приостанавливать финансирование из бюджета сельского поселения учреждений, предприятий, организаций при наличии фактов незаконного расходования ими средств, а также при непредставлении отчетов об израсходовании ранее отпущенных средств и установленной отчетности, докладывая об этом главе сельского поселения.
4.1.3. Производить документальные ревизии и проверки финансовой деятельности учреждений, финансируемых из бюджета поселения, требовать при ревизиях и проверках предъявления наличия денежных сумм и ценных бумаг, предъявления всех документов, бухгалтерских книг, отчетов, смет и планов, получать от кредитных учреждений в соответствии с их уставами и от других учреждений необходимые сведения и копии документов, связанные с операциями проверяемых учреждений, предприятий и организаций, давать руководителям проверяемых учреждений, предприятий и организаций обязательные указания об устранении выявленных нарушений финансовой дисциплины.

4.1.4. Осуществлять контроль за состоянием рассмотрения управлениями и отделами администрации поселения смет, финансовых планов, отчетов и балансов подведомственных им учреждений, предприятий и организаций и давать указания о необходимых исправлениях в сметах, финансовых планах, отчетах и балансах, а также проверять выполнение этих указаний.

4.1.5 Проверять постановку бухгалтерского учета и отчетности в учреждениях и организациях, финансируемых из бюджета поселения.

4.1.6. Рассматривать просьбы распорядителей кредитов о перераспределении ассигнований между отдельными подразделениями сводной сметы доходов и расходов, требующих изменения росписи доходов и расходов бюджета сельского поселения и представлять предложения по этому вопросу главе поселения.

1.4.7. Давать заключения и вносить на рассмотрение администрации поселения предложения об оказании единовременной денежной помощи из средств бюджета поселения гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий.

4.2. Финансовый отдел обязан:

4.2.1. Систематически представлять главе сельского поселения и Совету депутатов требуемые сведения о ходе исполнения бюджета и расходовании средств резервного фонда.

4.2.2. Своевременно в пределах фактического поступления доходов финансировать расходы, утвержденные Решением о бюджете.

4.2.3. Производить по письменным заключениям налоговой инспекции возврат из бюджета излишне перечисленных платежей плательщикам.
4.2.4. Осуществлять контроль за выполнением решений Совета депутатов и администрации поселения, относящихся к финансовому отделу, давать в установленные сроки ответы на запросы депутатов.

4.2.5. Проводить мероприятия по повышению квалификации финансовых работников, совещания и семинары по составлению и исполнению бюджета и смет, по вопросам постановки учета и отчетности и другим вопросам, относящимся к компетенции отдела.

4.2.6. Обеспечить сохранность, использование, своевременный отбор и подготовку документов к передаче на хранение архивных фондов в учреждение государственной архивной службы России.

5.1. Финансовый отдел возглавляет заведующий, назначаемый и освобождаемый от должности главой сельского поселения, действующий на основании настоящего Положения и должностной инструкции. Заведующий финансовым отделом несет персональную ответственность за выполнение возложенных на финансовый отдел задач и осуществление им своих функций.

5.2. Заведующий финансовым отделом:

5.2.1. Вносит в установленном порядке на рассмотрение главе поселения, а также по его поручению на рассмотрение Совета депутатов проекты постановлений, распоряжений и решений по вопросам, входящим в компетенцию финансового отдела;

5.2.2. Устанавливает обязанности своих подчиненных;

5.2.3. В пределах компетенции финансового отдела издает приказы, обязательные для исполнения работниками отдела. В необходимых случаях руководитель финансового отдела издает совместные приказы и указания с руководителями других структурных подразделений администрации поселения;

5.2.4. Принимает на должность и увольняет с должности работников отдела;

5.2.5. Устанавливает степень ответственности, принимает меры дисциплинарного взыскания и меры поощрения к работникам отдела в соответствии с действующим законодательством;

5.2.6. Действует без доверенности от имени финансового отдела;

5.2.7. Заключает договоры, соглашения, открывает и закрывает бюджетные счета, распоряжается средствами, выделенными отделу по смете;

5.2.8. Выполняет иные полномочия, необходимые для исполнения отделом задач и функций, возложенных на него настоящим Положением.
5.3. Деятельность отдела строится во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации поселения.

5.4. Финансирование отдела осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения по смете.

5.5. Отдел наделяется учредителем имуществом на праве оперативного управления. Отдел в отношении закрепленного за ним имущества осуществляет права владения, пользования и распоряжения им в пределах, установленных законодательством РФ, и назначения имущества.

5.6. Учредитель вправе изъять лишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядится им по своему усмотрению.

5.7. Ликвидация (реорганизация) отдела производится в порядке, установленном законодательством РФ, на основании решения Совета депутатов или в судебном порядке. (в ред. решения от 10.11.2006 № 68)

_88374516.doc
[image: image1.png]